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کارزار جبهه حسینی با جبهه یزیدی تمام نشدنی است
سخنرانی مقام معظم رهبری در مراسم عزاداری دانشجویان به مناسبت اربعین حسینی

جهان ارثیه بابامه
نگاهی به کارنامه حسین پناهی 
به مثابه یک پدیده هنری در زادروز او

آزادی چه بیانی؟
 دستگیری پاول دوروف مدیرعامل تلگرام
و واکنش های بسیاری که در پی داشت 

ناعادلانه های بازنشستگی 
مغایرت  سیاست های کلی تامین اجتماعی 
و ایجاد زمینه تبعیض در پرداختی ها در برنامه هفتم 

گزارش 
اقتصاد
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پیاده آمده بودم 
پیاده خواهم رفت 
 گزارشی  از اردوگاه های اخراج مهاجران افغانستانی و مسئولیت های دولت چهاردهم 

و  بررسی چالش های امنیتی افغانستان و هزینه های آن برای ایران

گزارش
روز

2-3

سرمقاله

چنــد روزی از آغــاز بــه کار دولــت پزشــکیان 
می گــذرد. البته همه وزرا مهم هســتند زیرا هر 
کدام متولی بخشی از امور جامعه هستند ولی 
بــا توجه بــه وضعیت کنونــی و شــعارهای آقای 
پزشــکیان دو وزارت بهداشــت و درمــان و نیــز 
آموزش و پرورش به دلایلی جایگاهی ویژه دارند؛ 
ضمن اینکه وزیر بهداشت و درمان نیز به عللی 
دیگر در تیررس دید همگان هســتند. مســئله 
مــورد اختــاف این اســت که ماهیــت خدمات 
آموزشی و بهداشتی چیست؟ رویکرد بسیاری 
از کارشناســان و نیز شــخص آقای پزشکیان این 
اســت که این نوع خدمت باید در حــد کافی در 
اختیار همگان باشــد البته این سیاســت، مانع 
از حضــور آنهــا در نظام عرصــه و تقاضا و بخش 
خصوصی نیست. اهمیت عرضه عمومی و ارزان 
این دو خدمت ضروری، در نقش بی بدیل آنها در 
توسعه عمومی است. جامعه ای که کودکان آن از 
خدمات آموزشی و بهداشتی و درمانی به اندازه 
کافی برخوردار نباشند دچار رکود و عقب افتادگی 
و تشدید نابرابری خواهد شد. از این نظر آنها جزو 
خدمات عمومی محسوب می شوند؛ به طوری که 
دولت موظف اســت تا از طریق منابــع و بودجه 
عمومی حدی متعارف از این دو خدمت را به همه 
مردم برساند. بخش بهداشت از منظر دیگری هم 
اهمیت دارد. این اهمیت از آنجا ناشی می شود که 
بخش مورد توجه و حرفه ای و کارشناسی شخص 
دکتر پزشکیان است؛ که هم پزشک و درگیر این 
بخش هســتند و هم در گذشــته وزیر بهداشت 
و درمــان بوده انــد. بنابراین انتظــار عمومی این 
اســت که تحولات این بخش روشــن تر و شــاید 
هم ســریع تر لمس شود. مجلس ایران به اشتباه 
قانــون فرزندآوری را تصویب کــرد درحالی که آن 
قانون فقط اتاف منابع محدود مالی کشور بود 
و بودجــه بایــد در بهداشــت و درمــان و آموزش 
کودکان و جوانان هزینه شــود تا مردم رغبت به 
فرزندآوری پیدا کنند. این مســئله در چند سال 
گذشته مسیر معکوس را طی کرده است. به جای 
بهبود آموزش و بهداشــت و درمــان هزینه ها را 
صــرف فرزنــدآوری کرده ایم. مثل این اســت که 
دولت به جای ســاختن جــاده پول بــرای خرید 
خودرو به مردم بدهد. دولت باید جاده بســازد، 
مردم خودشــان خودرو خواهند خرید. آموزش 
و بهداشــت و اشــتغال جوانان را درســت کنید 
مردم فرزندآوری را انجــام می دهند. نتیجه این 
سیاست ها آن شده اســت که هم سطح آموزش 
و بهداشــت و امیــد بــه زندگی افت کــرده و هم 
فرزندآوری کاهش یافته است. در واقع هم چوب 
را خورده ایــم و هم پیــاز را و هم پــول را پرداخت 
کرده ایــم. اکنون در گام آغازین، آقای پزشــکیان 
چراغ اول را روشــن کرده و خیلی روشــن گفته 
اســت که: »موفقیت در تثبیت سامت جامعه 
منوط به تامین ســامت محرومین و فقرا است. 
رفع نیازها و حل مشــکات اقشــار کم برخوردار 
جامعه از جمله مهم ترین وظایف حاکمیت است. 
موفقیت در تامین و تثبیت سامت جامعه، منوط 
به تامین سامت محرومین و فقرا است.« اینها 
ادعاهایی روشن و سنجش پذیر است. با اعداد و 
ارقام می توان و می باید تحقق این وعده را اثبات یا 
رد کرد. برای داوری نهایی یک سال صبر می کنیم 
ولی پیش از آن لازم اســت آقای دکتر ظفرقندی 
وزیر بهداشــت و درمان نیز گزارشی از وضعیت 
کنونی بخش بهداشــت و مشــکات اصلی آن 
بــه همراه سیاســت های اجرایی بــرای خروج از 
ایــن وضعیت اعام نماید،  به ویــژه اولویت بندی 
مسائل این بخش اهمیت دارد؛ باید اصاحیه ای 
جدی به قانون فرزندآوری ارائه کرد و منابع آن را 
صرف بهبود وضع آموزش و بهداشت کودکان و 

نوجوانان و سایر مردم نمود تا تلف نشود.

چراغ اول

 فزونی گرفتی
از این راستی

وعده رئیس جمهور 
برای تامین سلامت 

محرومان 

نگــاه 
سیاستمدار

 درباره مسعود پزشکیان 
و نطق او در جلسه 

رای اعتماد

محمدابراهیم انصاری لاری
استاندار فارس در دولت خاتمی

من از کســانی بودم که از ترکیب کابینه 
پزشــکیان یکه خوردم و شاید در شمار 
اولین کســانی بودم که زبــان به انتقاد 
گشــودم. اما اکنون و بعد از رای اعتماد 
مجلس به تمامی کابینه و به ویژه بعد از 
نطق شــفاف و بی لکنت رئیس جمهور 
درباره چگونگی فرایند چینش کابینه، 
باز به یاد ســخنان او در مراسم تحلیف 
در  خــردورزی  لــزوم  بــه  کــه  افتــادم 

حکمرانی اشاره کرد. 
طرفه اینکه هم شــفافیت و صداقت از 
نشانه های خردورزی است و هم تعامل 
و دادوســتد منطقی کــه رئیس جمهور 
هــر دو را توأمان بــه کار گرفت. چنانکه 

فردوسی گوید:
خرد را مدد گیر، سپس راستی
که از این نگیرد، کسی کاستی

پزشــکیان از بابــت ایــن راســتی کــه 
پیشــه کرد، فزونی گرفت و نامش بلند 
بــود و بلندتر شــد و بــا زیرکــی و رندی 
پایداری های کــج رو و نیم پخته را مات و 

خام کرد. به قول سعدی که گفت:
راستگاران بلند نام شوند 

کج روان نیم پخته خام شوند
پزشــکیان از یك سو، با رهبری نظام که 
بی هیچ تردید و انکاری نظرات ایشــان 
در همه دوره های ریاســت جمهوری در 
ترکیب کابینه نافذ و مؤثر بوده، وارد یك 
تعامل ســازنده و منطقی شد و از سوی 
دیگر، برخاف رؤســای جمهور پیشین 
که هرگز رســماً و علناً ایــن مهم را بازگو 
نمی کردند، خیلی صریــح و صادقانه و 
شفاف پرده از این تعامل برداشت و با این 
ابتکار عمل خردمندانه، هم نام خویش 
بلنــد کرد و هــم راه را بر سوءاســتفاده 
جماعت پایداری ها بست و طرح آنها را 
برای اخال در رأی اعتماد مجلس نقش 

بر آب کرد. 
و از همــه مهمتر اینکــه رئیس جمهور 
به درخواســت بحــق رای دهنــدگان و 
هوادارانــش که خواهان بیــان چرایی و 
علت عــدول و کوتاه آمــدن او از کابینه 
مطلــوب بــود، پاســخ داد و آن دلائــل 
را به صراحــت اشــکار کــرد.  و این همه 
از نشــانه های رویکــرد خردمندانــه در 
حکمرانی است و از نشانه های بازگشت 
صادقانــه به مردم؛ که بایــد به فال نیك 
گرفت. اکنون در ادامه این ســیر مبارك 
و ایــن ســلوك میمــون و در پنــاه ایــن 
وفــاق و همدلــی ملی، خوب اســت که 
رئیس جمهور محترم دامنه و عمق این 
خردورزی و این تعامل سازنده و منطقی 
و ایــن شــفافیت و صداقــت را به حوزه 
بین الملل نیز ســرایت دهنــد تا ملك و 
ملــت از ثمــرات و بــرکات آن بهره مند 

شوند.

 50 دهــه  از  افغانســتانی  مهاجــران 
وارد کشــور شــدند و از همــان ابتــدا 
نکتــه قابل توجــه این بود کــه حضور 
ایــن افراد در ایران چگونه ثبت شــود. 
اینکه برگه شناســایی داشته باشند یا 
مدرک دیگری، مســئله دولت ها بوده 
است. این کار شروع شد اما تا همین امروز، فرآیند ثبت حضور 
مهاجران افغانســتانی در ایران یکی از مشکات کشور است. 
هر افغانســتانی در ایران باید یک پرونده فردی داشــته باشد، 
درحالی که از ابتدای ورود افغانســتانی ها به ایران، آنها به شکل 
پناهنده جمعی در نظر گرفته شــدند؛ یعنی اعتقاد بر این بود 
کــه آنها پناهنده هســتند و باید به کشــور خودشــان برگردند 
به همین دلیل هیچ وقت دولت حاضر به تشــکیل پرونده برای 

این افراد نشد

در 10 ســال گذشته یک مسیر به طور 
مکــرر تکــرار شــده؛ ایــران هیچ وقت 
تکلیفــش را بــا مهاجران افغانســتانی 
روشــن نکــرده اســت. بخــش زیادی 
از ایــن افــراد غیرقانونی هســتند، اما 
 15-16 کــه  دارم  اطــاع  مقابــل  در 
ســال اســت که برای این افراد برگه اقامت صادر نشــده و ما در 
کشــور برای این افراد، امــکان پناهجویی نداریــم. برگه اقامتی 
که قباً به افغانســتانی ها داده می شــد، سال هاســت وضعیت 
مشــخصی ندارد و کســی که تازه وارد کشــور می شــود، راهی 
برای قانونی شــدن ندارد. در تابستان ســال 1401 از مهاجران 
خواســتند کــه برای سرشــماری اقــدام کننــد، درحالی که این 
برگه های سرشــماری هیچ کاربردی نــدارد و حتی برای ثبت نام 

فرزندان خانواده های افغانستانی هم اعتبار ندارد.

نه دیوار باید بکشیم و نه با ۲ هزار دلار 
به مهاجریــن تابعیت بدهیم؛ مجلس 
که بــه کارهــای کوچکتــر ورود کرده 
و دخالــت می کنــد و قانــون تصویب 
می کنــد که بــرای مثال اینکــه فرزند 
مسئولی تابعیت کشــور بیگانه دارد، 
نتواند مســئولیت بگیرد، چگونه است که مصوب می کند که 
با دریافت پول به حجم بالایی از مهاجرین افغانستانی تابعیت 
بدهیم، بیمه کنیم، شغل برایشان تامین کنیم و در نهایت حق 
رای بدهیــم؟! متاســفم که باید بگویم به نظر می رســد هدف 
این قانــون، تاثیرگذاری بر رقابت های داخلی اســت و این کار 
خطرناکی اســت. دولت چهاردهم باید در این سیاســت غلط 
تجدیدنظر کند و در یک تفاهم سیاســت خارجی مناســب از 

تداوم این روند جلوگیری شود.
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